14*

dicti regni sui Hungarie existente et0-7 pro suscipiendis^ 
sacris coronis imjperialibus^ laborante/*7 prescript^7 perfidi/7 
huzitte^7 in/z7 dictam*7 terram suam77 [Scepusien]sem subin- 
trassent*7 et inter ceteras77 civitates [suas ac oppida™7 pre- 
dictanW Novam Civitatem suam°7 Iglow] vocatam^ deva- 
stassent, spoliassent?7 et depredassent,r) [propter quod iudex, 
iurati, ceterique cives dicte civitatis sue Iglow appellate, 
tarn de eorum spoliis et devastationibus, quam etiam] de 
ablationibus rerum et bonorum suarum, nec non literalium 
instrumentorum super diversis eorum libertatibus confec- 
torum prelibato domino nostro imperatori et [regi graves et 
lamentabiles querimonias porrexissent].s7 Ipse dominus noster 
imperator et rex,sz7 qui cunctorum fidelium [suorum77 inco- 
moditates imperialibus atque regiis solebatw7 semper remediis 
restaurare, huiusmodi humillimis et devojtis supplicationibus 
eorundem iudicis et1'-7 iuratorum civium, suo culmini,w7 modo- 
quo supra,*7 porrectis, imperiali atque regali pietate exau- 
ditis dementer et admis[sis, predictis iudici, civibus et hos- 
pitibus] pretacte Nove Civitatis sue*7 Iglou vocate atque ̂  
ipsorum poste[ritatibus universis, ut iidem eo melius et soler- 
tius montana argenti, mercari [sic!], cupri, calibjis et ferri in
Iglow vocate, terre nostre Scepusiensis in eorum ac universorum et sin- 
gulorum civium, incolarum et habitatorum eiusdem Nove Civitatis nostre 
Iglow nominibus et in personis majestati nostre lamentabili voce curarunt 
significare, quomodo. a) cum prefato — existente et helyeit: pridem nobis 
in exteris partibus et regionibus. b) susceptione. c) sacris coronis im
perialibus helyeit: coronarum nostrarum imperialium, per nos divino auxilio- 
iam feliciter et votive adeptarum. d) laborantes. e) illi. f )  perfidissimi 
heretici. g )  hussite et taborite in regno nostro Bohemie et marchionatu 
Moravie in despectum totius orthodoxae fidei pululantes, quos errore eorum 
devio opitulante altissimo, a quo bona cuncta procedunt, nostris maximis 
laboribus et fatigiis, in majori parte eliminato et expurgato, ad grémium 
sancte matris ecclesie et ad nostre maiestatis, uti domini eorum naturális, 
obedientiam, reduximus. h) in hiányzik. i) predictam. j )  nostram,
kJ hostiliter subintrantes. 1) cetera. m) civitates — oppida hiányzik,
n) annotatam. o) nostram. p )  vocatam helyett: surripientes. q) spo- 
liassent hiányzik- r.) conbussissent. s) propter quod — porrexissent 
helyett: universaque privilegia ac literas et literalia instrumenta super 
libertatibus et prerogatiyis et gratiosis indultis per divos reges Hungarie, 
nostros scilicet predecessores et consequenter et per nostram maiestatem 
eis gratiose datis et coacessis, quibus usque in presentiarum freti fuissent 
et gavisi, cum ceteris bonis et rebus eorum abstulissent; propter quod 
formidarent temporum in processu, ipsis et eorum posteris periculum 
posse imminere. Supplicantes prefab Erasmus Halbsehuch et Hermanus 
Vngerathen, iurati cives pretacte Nave Civitatis nostre Iglow, suis et alio- 
rum, quibus supra, nominibus, nostro culmini prece subieetiva, ut infra- 
scriptas libertates et prerogatives denuo et ex novo eis concedere ac nostris 
privilegiis roborare dignaremur. sz) Ipse — et rex helyett,: Nos itaque. 
t) nostrorum. h)  soleraus. v) iudicis et helyett: Erasmi et Hermani. 
tv) culmini nostro. x) toldás: propterea. y )  nostre. z) ac.
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territorio eiusdem Nőve Civitatis sueâ  Iglou habita et colere 
consueta laborare possent,^ has libertates, perpetuis succes- 
sivis temporibus universis dura [túrás, denuo et ex h ó v o  
duxisset]^ annuendas et concedendasűJ tali modo, qüod ípsi 
in predicta Nova Cívitate suaeJ [Igljou líbram,/J stat[eram 
sive^ mensuram ad ponderandum et per pondus mensurajn- 
dum rés venales aptas et necessarias instruere,^ inibique 
cuprum, plumbum, calíbem et ferrum, in predictís montanis 
proveniefidöm, Ceram quoque’J ac^ sepum et*J alias rés 
venales, ponderari et per p[onderationem vendi, emi] et 
commutari solitas per ipsos aut per alios quoslibet merca- 
tores, tam regnicolas suos/J quam forenses, [ad eandem 
No vám Civitatem suam]wJ Iglou apportandas et adducendas, 
ponderare et per pondus mensurare, nec non pro aliis mercí- 
meniis et rebus venalíbus, que in eandem Novam Civitatem 
s u a m 'd  Iglou per quoscunque mercatores et instítores-, intra- 
neos scilicet et fore[nses, demptis pannis], per mercatores, 
forenses qualitercunque et quandocunque impottandis0̂ , 
causa forizationis et negotiationis ad[ducerentur^ et apporta]- 
rentur,^ commutare, venderé et venditioni exponere valeant 
atque possint. Annuisset^ tamen et concessisset5̂ pretactis 
civibus, mercatoribus et incolis Nőve Civitatis sueŝ  Iglou 
prenotate, ut ipsi preter currus magnós sumpmarios [vvlgo 
Masajzeker vocatos, quí more antiquo in certis civitatibus 
et locis regni sui^ Hungarie ad id specialiter deputatis, 
[deponi et dislig]ari solent, currus communes, mfediocres 
et leves, qui pannis in talismodi curribus communibus, 
mediocribus et levibus sub pauco et moderato numero per 
fora hinc inde causa forizationis, more alias solito, dcförri 
consuevissent, de per se tantfum in ipsam] Novam Civi
tatem Iglow inducere ac cum eisdem pannis negotiari, 
eosdemque per mensuram ülne, aut alio modo [vendere 
et ve]nditioni exponere valerent^ atque possent, sirie eotltra- 
dictione et impedimento quorumlibet aliquali. Item, quod 
in predicta Nova Civitate”̂  Iglou in doinihica, qua tempore 
quadragesimali cantatur officium Letare Jerusalem, et in festi- 
vitatibus Assumption's beate] Marie virginis gloriose et 
beati Martini episcopi et confessoris, nec non quatuordecim 
diebüs ipsos dies d[ominicos et festivjítates precedentibus 
et aliis quatuordecim diebus subsequentibus, singulis annis

a) nostre. b) possint. c) duximus. d) concedimüs. e) nostra. 
f )  liberam. g) seu. h) instituere. i) ceramque. j )  et. "kJ ac,
l) nostros, ni) nostram. n) nostram. o) importantur. p)  adducuntür. 
q) apportantur. r) Annuimus. s) concedimüs. sz) nostre. t) nostri. 
u) to ldás: nostram. v) valeant. w) to ldás: nostra.
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nundine libere, seu fora annualia, item forum ebdomadale 
liberum cunctis feriis secundis in omni septimana sub 
omnibus libertatibus et prerogativis, quibus nundine, seu 
fora annualia ac ebdomadalia aliarum suarunW liberarum 
civitatum celebrarentur,^ absque preiudicio nundinarum, 
s[eu fororum ajnnualium etĉ  ebdomadalium liberarum ali
arum civitatum celebrarentur.^ Item, quod ipsi silvis, circa 
domos eorum allodiales, intra metas eiusdem Nove Civi
tatis*-̂  Iglou existentibus, habitis, non pro aliis usibus eorum, 
sed tantum pro cultura montanarum ibidem existentium, 
more alias solito et consueto, uti valerent-^ et^ potiri. 
Item, quod ipsi et eorum quilibet cum universis [eorum 
rebu]s mercimonialibus cuiuscunque generis existerent,^ 
demptis solummodo rebus et bonis, atque animalibus per 
suam maiestatem ̂  extra limites regni sui^ Hungarie deferri 
et educi prohibitis et in futurum prohibendis, tarn intra, 
quam extra regnum suum^ Hungarie, solutis in locis tri- 
cesimarum et tributorum de iure solvendis, iuxta libitum 
voluntatis ipsorum hinc inde ire, proficisci [ac negotijari 
et eorum mercantias et negotiationes facere et exercere 
valerent^ atque possent, et nec eos in huiusmodi ipsorum 
negotiationibus proficiscentes quisquam ad cuiusvis instan- 
tiam iudicare vel suo astare iudicatui compellere, aut res 
et bona eorum arestare seu prohiberi facere presumpmeret7̂  
et deberet71̂ quovis modo, presertim pro debitis, delictis et 
ex[cessibus ajliorum, quin ymo si aliquis quitquam actionis 
vel questionis contra ipsos haber.et,°Hd prosequeretur^ super 
eosdem coram iudice et iuratis civibus Nove Civitatis sue?> 
Iglou prenotate, qui ex parte eorundem omnes contra ipsos 
querulanti iudicium et iustitiam ministrare tenerentur, ̂  iuris 
ordine observato. Aliis etiam cunctis iuribus, libertatibus, 
immunitatibus et prerogativis, [quibus] ipsi ex divorum 
regum Hungarie, suorumŝ  predecessorum gratiosa conces
s io n  usque tuncŝ  rite et legitime usi fuissent^ et gavisi, 
uterentur,7̂  gauderent^ et fruerentur,^ eosdem etiam cives, 
populos, mercatores et incolas ipsius Nove Civitatis^ Iglou 
ac ipsorum posteritates in omnibus libertatibus eorum per 
suam maiestatem^ ipsis, ut predicitur, gratiose concessis- 
per [magistrujm tavernicorum sue serenitatis^ et comites

a) nostrarum. b) celebrantur. c) ac. d) celebrentur. e) toldás 
nostre. f )  valeant. g )  atque. h) existant. i) per nos. j )  nostri. 
k) nostrum. 1) valeant. m) presumat. n) debeat. o) habuerit, 
p )  prosequatur. q) nostre. r)  tenebuntur. s) nostrorum. sz) hactenus.. 
tj fuerunt. u) utantur. v) gaudeant. w) fruantur. x) to ldás: nostre^ 
y )  per nos. z)  nostrum.
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terrestres térré °1 Scepusiensis pro tempore constitutos, sua^  
autoritate regia ̂  ipsis^ in hac parte attributa et iustitia 
mediante, tueri, protegi et defensari voluisset^ et mandas- 
set^ futuris successivis temporibus universis ex sue^ maies- 
tatis annuentia et gratiosa concessione speciali.^

18.
Szepeshely, 1436 április 27.

A szepesi káptalan Menhart János és Péter szűcs, kés
márki esküdt polgárok kérésére átírja Zsigmond Pozsonyban, 
1435 november 11-én kelt oklevelét, a mely Késmárk város 

árúmegállító-privilegiumát foglalja magában.
Eredetije két példányban, mindkettő hártyán, a káptalan kék-fehér 

zsinóron függő pecsétjével: Késmárk v. lt., fase. IV., no. 8. és fasc. IV.r 
ad no. 1.

Az átírt oklevelet v. ö. 16. sz. alatt.

19.
Prága, 1437 márczius 23.

Zsigmond király utasítja Héderváry Lőrincz nádort, hogy 
a lőcseiek azon panaszára, mely szerint a 24 szepesi város 
lakosai őket privilégiumaikban, nevezetesen a nyilvános 
mérleg tartásának és az árúlerakásnak kiváltságaiban káro
sítják, indítson vizsgálatot és mutattassa be az erre vonat

kozó kiváltságleveleket.
Eredetije nem maradt fenn.
Átírva  Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítélet

levelében: Lőcse v. It., VIII. oszt., 1. sz. Ez égett oklevél hiányai Báthory 
István országbíró Budán, 1492 nov. 10-én kelt okleveléből pótolva: Kés
márk v. It., fasc. V ili., no. 6. (V. ö. 20. és 37. sz.) Fennmaradt azonkívül 
e két oklevél összes átírásaiban.

Sigismundus Dei gratia . . ., [quod repetitis iám vici- 
bus pro parte iudicis, iurat]orum ceterorumque civium

a) toldás : nostre. b) nostra. c) regia hiányzik. d) to ldás: 
presentibus. e) volumus. f )  mandamus, g )  presenti nostre. h) A zá
radék : In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes con- 
cessimus literas nostras privilegiales, presentis növi nostri pendentis du- 
plicis authentici sigilli, quo ut rex Hungarie utimur, munimine roboratas. 
Datum in Tatha, in festő beati Nicolai episcopi et confessoris, anno Domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo quinto; regnorum nostrorum anno 
Hungarie etc. quadragesimo nono, Romanorum vigesimo sexto, Bohemie 
sedecimo, imperii verő tertio az átírásban egészen elmaradt.
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nostre civitatis Leuchoviensis nostre qu[erulos]e expositum 
fűit maiestati, quomodo [iudices, iurati civesque et incole 
viginti] quatuor civita[tum térré nostre Scepusiensis certas 
libertates et consuetudines antiquas prefatorum exponentium, 
per divos Hungarie reges, nostros utputa predecessores, 
vjigore efficasissimarum literarum eorum exinde confec- 
tarum et per nos ta[ndem confirjmatarum et approbatarum, 
dicte civitati et per consequens [ipsis exponentibus datas et 
concessas, sepe] sepius infringere et [eisdem contraire immo 
in nullo penitus, presertim in facto depositionis rerum vena- 
lium, nec non generali seu communi libra et statera in 
dicta] civitate nostra Leuchouiensi, iuxta morém consvetum 
servari debendo, observare, [séd et ip]sos exponentes contra 
eorum libertates et consuetudines huius[modi impedire et 
molestare] ac dampnificare cons[uevissent atque voluissent, 
quod in eorum preiudicium et dampnum ac libertatis dero- 
gamen cessisset satis grande. Verum quia prescrip[tos iudi- 
cem, iuratos ceterosque cives antelate civitatis nostre 
Leucheuiensis in eorum libertatibus et antiquis consuetu- 
dinibus illibate conservare voluimus [et facere observari, 
ideo fidelitati] tue firmissime precipimus et manda[mus, 
quatinus agnita earundem notitia, captatis sibi ad hoc con- 
gruente die et loco, dum et quamprimum ad hec com
mode] vacare poteris, universas literas et literalia instru
menta ipsorum exponentium super facto libertatum et 
consuetudinum eorundem confectas et emanatas tui in 
presentiam per eosdem [aufferri et apportari] faciendo, pre- 
tactisque iudicibus et iuratis [civibus pretactarum viginti- 
quatuor civitatum, seu certis ex eisdem ad ipsum terminum 
similiter tui in presentiam vo]catis et accersitis, presentibus 
eisdem huiusmodi literas et literalia instrumenta diligenter 
revidere et examinare, revisisque eisdem in omnibus illis 
libertatibus et consuetudinibus ac indultis, que [in huius
modi literis] et literalibus instrumentis contineri videbuntur, 
eosdem [exponentes illibate et absque quorumvis impedi- 
mento ac impugnatione, nostra in] persona et autoritate, 
tibi presentium serie in hac parte attributa, mediante, con
servare et conservari facere ac contra omnes illegitimos 
impetitores protegere et defensare ac indempniter manute- 
nere omnibus modis. Secus in hoc facere non ausuri [et 
quitquid in prem]issis fe[ceris, per singula et articulatim] 
nostro fideliter rescribas maiestati. Presentes etiam post 
earum lecturam reddi iubemus presentanti. Datum Präge, 

1437 sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarum, anno 
márcz. 23. Domini millesimo quadringentesimo tricesi[mo septimo], re-
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gnorum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo, Romá
nomra vigesimo sep[timo, Bohemie septimo deci]mo, imperii 
vero quarto.

20 .

Buda, 1437 november 14.

Héderváry Lőrincz nádor ítéletlevele abban a pörben, a melyet 
Lőcse indított Késmárk ellen az árúmegállítás kérdésében.

Eredetije papíron, Lőcse v. It., VIII. oszt., 1. sz. Az oklevél Lőcse 
1550-iki nagy tűzvésze alkalmával megégett, úgy, hogy az összehajtás 
helyein kisebb-nagyobb hiányok támadtak. Ezeket Báthory István ország
bíró Budán, 1492 nov. 10-én kelt okleveléből: Késmárk v. It., fase. VIII., 
no. 6. egészítettem ki. (V. ö. 37. sz.)

Á tírva : Báthory István említett ítéletlevelének későbbi átírásaiban is. 
(V. ö. 44., 63., 82., 83., 110., 120., 129. sz.)

[Nos Laurentius de Hedervara regni Hungarie pala
tínus . . . quod providi viri Georgius dictus Gremcher iudex 
et Johannes Lorberer dictus et] Georgius Magnus iura[ti, 
nec non Alexius njotarius civitatis [Leucheuiensis, in eorum 
ac totius communitatis eiusdem civitatis Leuchouiensis per- 
sonis, iuxta continentiam literarum serenissimi principis 
condam domini Sigismundi imperatoris et regis precepto- 
riarum, suarumque exhibitoriarum ac capituli ecclesie Scepu- 
siensis relatoriarum, in octavis fes]ti beati Michaelis arch- 
angeli, in fig [ura sui iu] dicii comparendo, contra comites 
[terrestres ac iudices et iuratos universosque cives et ho- 
spites aliarum civitatum comitatus seu terre Scepusiensis 
easdem literas prefati domini imperatoris et regis precep- 
torias, Präge, sabbato proximo ante dominicam Ramispal- 
marum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
septimo, regnorum suorum anno Hungarie quinquagesimo, 
Romanorum vigesimo quarto,] Bohemie [quarto decimo, 
imperii vero quarto, ad relationem Emerici de Marczaly, 
magistri curie sue, sub] secreto suo sigillo confectas nobis 
presentav[erit],. ..  hunc tenorem :

Következik Zsigmond király utasítása Héderváry Lőrincz nádor 
részére, hogy a lőcseiek panaszára a nyilvános mérleg és az árúmegál- 
litás kérdésében indítson vizsgálatot. (V. ö. 19. s z )

Quibus presentatis üdém iudex ac iurati et nótárius 
dicte civitatis Leucheuiensis, volentes libertates et preroga- 
tivas per divos reges Hungarie eidem civitati Leucheuiensi 
gratiose [datas] et concessas declarare, duas literas prefati

1437 
okt. 6.

1437
márcz. 23.
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1433 
n o v .25.

1364 
okt. 5.

1411 
ápr. 17.

1434 
nov. 26.

domini nostri imperatoris et regis, unam [privilegialem et 
aliam] preceptoriam patentem nobis presentarunt, quarum 
prima prefati domini nostri imperatoris et regis privilegialis 
Basilie, in festő beate Katherine virginis et martiris, anno 
domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, regno- 
rum suorum anno Hungarie etc. XL-mo septimo, Romano- 
rum verő vigesimo quarto, Bohemie [quartodecimo, imperii] 
verő primo, moderno autentico secreto suo sigillo vallata, 
duas literas, unam condam domini Lodouici regis modo simili 
privilegialem, anno Domini millesimo trecentesimo sexa- 
gesimo quarto, tertio nonas mensis Octobris, regni autem 
sui anno vigesimo tertio, ac secundam prefati domini nostri 
imperatoris [et regis patentes], Cassouie, feria tertia proxima 
ante festum beati Georgii martiris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo undecimo emanatas, verbotenus et con- 
firmative in se transscribebat.

Következnek a Zsigmond király 1433 november 25-én kelt átírásába 
(V . ö. 11. sz.) befoglalt oklevelek:

Nagy Lajos 1364 okt. 5-én kelt oklevele, a melyben a szász váro
sok törekvéseivel szemben megerősíti Lőcsének I. Károly királytól kapott 
kiváltságait, nevezetesen árumegállító-jogát is. (V. ö. 6. sz.) ; és Zsigmond 
király 1411 április 17-én kelt oklevele, a melyben Lőcse árúmegállító
jo gá t megerősítve, a Szepességen áthaladó kereskedőket eltiltja attól, hogy 
árúikat másutt, m int Lőcsén lerakják. (V. ö. 9. sz.)

Secunda verő earundem, utputa pátens, per eosdem 
cives Leucheuienses producta, Posonii, secundo die festi 
beate Katherine virginis et martiris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo tricesimo quarto, regnorum suorum anno 
Hungarie etc. XL-mo octavo, Romanorum vigesimo quinto, 
Bohemie quintodecimo, imperii verő secundo, sub predicto 
secre[to suo] sigillo edita specialisabat.

Következik Zsigmond király 1434 november 26-án kelt oklevele, a 
melyben a lőcseiek Késmárk és Igló ellen emelt panaszára elrendeli, hogy 
a szepesi városok, Lőcse kiváltságait megsértve, mérleget ne tartsanak és a 
kereskedőket árúik lerakására kényszeríteni ne merészeljék. (V. ö. 15. sz.)

Quibus [exhibitis et presentatis], iidem iudex et iurati 
ac nótárius civitatis Leucheuiensis, eorum et dictorum alio- 
rum civium et cohospitum eorum personis, ratione traris- 
gressionis prescripti imperialis et regalis mandati non obser- 
vationisque libertatis eorum, per ipsum dominum nostrum 
imperatorem et regem ac alios reges Hungarie ipsis gratiose 
concessarum, as[signari postulassent] per iudicem, iuratos 
ceterosque cives prescriptarum aliarum civitatum, presertim 
Késmárk et Iglou nuncupatarum ipsius térré Scepusiensis 
coram nobis. Quo audito providi viri Ladislaus de Iglow
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et Johannes dictus Thopoich de Késmárk civitatum iudices, 
item Nicolaus dictus Klobychyn de Varalya, Laurentius, 
{de Zenthlazlo et Nicjolaus de Nagzalok consimiliter iudi
ces, in eorum ac universorum civium et cohospitum dicta- 
rum aliarum civitatum prescripte térré Scepusiensis per- 
sonis, in nostram exsurgentes presentiam, in contrarium 
prescripte libertatis antefate civitatis Leucheuiensis trés 
literas prefati domini nostri imperatoris et regis omnino 
privilegiales [nobis produxissent ad examen], quarum príma 
Basilie, predicta [sic!] in festő beate Katherine virginis et 
martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
tertio, regnorum suorum anno Hungarie etc. quadragesimo 
septimo, Romanorum vigesimo quarto, Bohemie quarto- 
decimo, imperii verő primo [ad propriam suam] commis- 
sionem [suo secreto sigillo vallata, habens] in se verbotenus 
et confirmative seriem et continentiam quorundam literarum 
privilegialium condam domini Lodouici regis, felicis reminis- 
centie, ipsius huius duplicibus sigillis, priori scilicet in 
partibus uzure casualiter deperdito, et altero seu postremo, 
novo, cum additione cuiusdam [scripti in inferiori margine 
earundem literarum privilegialium, in anno Domini mille
simo trecentejsimo sexagesimo quarto, tertio nonas Maii, 
regni autem sui anno vigesimo tertio appositi et de eorum- 
dem sigillorum, prioris utputa, amissione et posterioris appen- 
sione mentionem facientis, consignatarum, anno Domini 
millesimo tricentesimo quadrage[simo septimo, quintodecimo 
kalendas mensis Maii, regni autem sui anno sexto confecta- 
rum, tenore cuiusdam] privilegii olim incliti principis domini 
Karoli, similiter regis Hungarie, anno Domini millesimo 
trecentesimo vigesimo octavo, quinto idus Februarii, regni 
autem sui anno [similiter] vigesimo octavo emanatarum, 
seriem aliarum lite[rarum eiusdem privilegialium, anno 
Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, pridie idus 
Novembris, regni autem sui] anno similiter decimo septimo 
transscribentium et confirmantium.

Következik Zsigmond király 1433 november 25-én kelt oklevele, 
melyben Nagy Lajos átírása (V. ö. 5. sz.) alapján átírja  és megerősíti 
I. Károly királynak (V. ö. 3. és 4. sz.) a szepesi szászok részére kiadott 
szabadságlevelét. (V. ö. 12. sz.)

[Secunda verő earum Posonii, in festő beati Martini 
episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quadringen
tesimo tricesimo quinto preterito, regnorum suorum anno 
Hungarie etc. quadragesimo nono, Romanorum vigesimo 
sexto, Bohemie sedecimo, imperii verő tertio, duplici suo 
sigillo autentico vallata continebat.]

1433 
nov. 25.

1364 
máj. 5.

1347 
ápr. 17.

1328 
febr. 9.

1317 
nov. 12.

1435 
nov. 11.
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Következik Zsigmond király 1435 november 11-én kelt kiváltság- 
levele Késmárk számára, a melyben a huszita pusztítás után biztosítja 
a városnak a nyilvános mérleget, a könnyű és közönséges szekerek meg
állítását és két országos vásárt. ( V. ö. 16. sz.)

Tertia quoque earum in Thata, in festő beati Nicolai 
t435 [episcopi et conjfessoris, in dicto anno Domini millesimo 

decz. 6. qu[adringentesimo tricesimo quinto emanata, eodem duplici] 
autentico suo sigillo maiori communita [specificabat].

Következik Zsigmond király 1435 deczember 6-án kelt kiváltság
levele Igló számára, a melyben a huszita pusztítás után biztosítja a 
városnak a nyilvános mérleget, a könnyű és közönséges szekerek meg
állítását, két országos és hetivásárt. (V. ö. 17. sz.)

[Prejmissarum itaque literarum per ipsas partes in 
alterutrum contra sese, modo quo supra, productarufn, 
exhibitionibus factis ac earum continentiis perlectis, intellects 
et seriose explanatis, tam prefati Lewcheuienses, quam abte- 
fati Iglouienses et de Késmárk, ceterarumque civítatum 
predictarum iudices, iurati ceterique cives et hospites super 
facto prescriptarum libertatum ac gratiose [concess]ionis 
et prerogative indulsionis eorum inter se discussionem et 
deliberationem discernere et iuxta ímperiale ac regale edic- 
tum, nobis in hac parte iniunctum, iustitie debitum postu- 
larunt elargiri equitate suadente. Sane, licet memoratus 
dominus noster Sigismundus imperator et rex primo ad 
prescriptas lamentabiles querimonias iám [dictorum] iudicis 
iuratorum ceterorumque civium sue civitatis Késmárk id, 
lit ipsi in ipsa civitate sua Késmárk libram, stateram sive 
mensuram, ad ponderandum et mensurandum rés venales 
aptas et necessarias, instituere ibique ceram, sepum, cuprum, 
plumbum, calibem, ferrum et alias rés venales, ponderari et 
per ponde[rationem] vendi et emi solitas, per ipsos ac quos- 
cunque alios mercatores, tam regnicolas suos, quam foren- 
ses, ad predictam civitatem Késmárk apportandas et addu- 
cendas ponderare ac pro pannis et aliis rebus venalibus 
more alias solito commutare et Vendere commutarique et 
vendi facéré, et quod üdém preter currus magnós sump- 
marios, vu[lgo Majsazeker vocatos, qtii more antiquo in 
certis civitatibus et locis regni sui, ad id specialiter depu- 
tatis, deponi et disligari consuevissent, currus communes 
et leves, pannis et aliis rebus venalibus, que in talismodi 
curribus commttnibus et levibus per fora hinc inde causa 
forizacionis deferre consuevissent, oneratos, tam per se, 
quam per alios merc[atores] inducere et induci facéré, pte- 
dictas quoque negotiationes, forizationes et commutatiobes 
in emptionibus scilicet et venditionibus huiusmodi rerum
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tacere et exercere, exercerique et negociari facere permittere 
possent atque valerent, simul cum prescriptis nundinis et 
foris annualibus et ebdomadalibus suprascriptis, gratiose 
annuerit et consenserit, postmodum autem m[odo simili a]d t 
flebiles et querulosas signification es iudicis, iuratorum et 
ceterorum civium predicte alterius Nove Civitatis sue regalis 
Iglow appellate eisdem modo consimili hoc et id, ut ipsi in 
ipsa Nova Civitate sua regali, Iglow nuncupata libram, 
stateram, seu mensuram, ad ponderandum et per pondus 
mensuran’dum res v[enales] aptas et necessarias preficere,. 
inibique cuprum, plumbum, calibem et ferrum in predictis 
montanis proveniendum, ceram quoque ac sepum et alias 
res venales ponderare et per ponderationem vendi, emi et 
commutari solitas, per ipsos, aut per alios quoslibet merca- 
tores, tarn regnicolas suos, quam forenses, ad eandem Novam 
Ci[vitatem] suam Iglou apportandas et adducendas, ponde- 

.rare et per pondus mensurare, nec non pro aliis mercimoniis 
et aliis rebus venalibus, que in eandem Novam Civitatem 
suam Iglou per quoscunque mercatores et institores, intra- 
neos scilicet et forenses, demptis pannis per mercatores, 
forenses qualitercunque et quocunque importandis, causa 
[forizatijonis et negotiationis adducerentur et apportarentur, 
commutare, vendere et venditioni exponere plenam habe- 
rent potestatem, quodque preter currus magnos sumpmarios, 
vulgo Masazeker dictos, qui more antiquo in certis civi- 
tatibus et locis regni sui, ad id specialiter deputatis, deponi 
et disligari consuevissent, currus communes, [mediocrjes 
et leves, qui pannos in talismodi curribus communibus et 
levibus sub pauco et moderate numero per fora hinc inde 
causa forizationis, more alias solito, deferre consuevissent, 
de per se tantum in ipsam Novam Civitatem Iglou indu- 
cere ac cum eisdem pannis negotiari, eosdemque per men
suram ulne ac alio modo vendere et venditioni [exponere] 
valerent, contradictione et impedimento quibuslibet rele
gates ; cum nundinis annualibus et foris ebdomadalibus supra- 
dictis, vigore literarum suarum privilegialium in superioribus 
conscriptarum, consimijiter gratiose annuerit et indulserit, 
tamen, quia primo prelibatus condam Lodouicus rex cir- 
cumspecta regali providepcia reminiscens et suorum pre- 
decesso[rum, regum] scilicet Hungarie et potissime domini 
Kdioli regis, pii patois sui, felicium recordationum imitans 
statuta privilegiata et sua confirmatoria, propter eminen- 
tiorem loci dignitatem iudicatum et sedem iudiciariam viginti- 
quatuor dvitatum terre sue Scepusiensis in civitate sua 
Leuche, tanquam potiori et capitali, cum omnibus liber-
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tatibus [et preroga]tivis, indultis, prout in literis sui con- 
firmatoriis ac aliis eiusdem civitatis instruments literalibus 
contineretur, ducisse instituendam successivis et perpetuis 
temporibus duraturam, sub penis et gravaminibus antedictis, 
insuper ex regia largiflua dementia predicts fidelibus civi- 
bus suis de Leuche huiusmodi gratie prerogativam, qu[am 
etiam] dictus olim dominus Karolus rex eisdem suo privi- 
legio mediante fecisset, annuisse, quod universi mercatores 
extranei, sen aliorum regnorum, et non regni sui Hungarie', 
omnes res suas mercimoniales, cuiuscunque generis vel 
speciei existerent, per ipsam civitatem suam Leuche transe- 
untes, ibidem deponere et a die depositionis [rerum suarum 
mjercimonialium usque quindenam eiusdem diei ibi stare 
et commutationem seu contractum earum celebrare tene- 
rentur, et si iidem mercatores suos contractus et commu- 
tationes rerum facere possent in civitate antedicta, bene 
quidem, alioquin expirata ipsa quindena depositionis, rerum 
eorum, ad quamlibet regni sui partem rece[dendi et etiam 
de no]vo redeundi, salvis rebus et personis, sine qualibet 
difficultate liberam haberent facultatem, prefatus etiam 
dominus Sigismundus imperator et rex modo consimili 
hoc et id, ut universa mercimonia per quoscunque merca
tores et alterius cuiusvis status homines, tarn scilicet regni- 
colas, quam extraneos, ad die [tarn terrjam [Scepusie]nsem 
quouis temporum importanda, in eadem tantumodo civitate 
Leucheuiensi et non in aliquibus aliis locis, seu civitatibus 
primitus et ante omnia aperiri et disligari, vendi, cambiri et 
aliter quomodolibet mercificare [sic!] deberent, ac in ipsa 
civitate et non alibi alias imperpetuum omnes mercatores 
for[enses et regnicole, predictam terjram Scepusiensem cum 
quibusvis mercimoniis modo antelato intrantes, omnia 
mercimonia eorum aperire et ibidem suas mercancias 
exercere, ibidem etiam et non alias libram generalem 
ponderandi causa et res universas pacifice conservare 
haberent facultatem, nichilominus similiter id voluisse, [ut 
ceterarum civitatum suarum] dicte terre Scepusiensis cives 
et inhabitatores ad impetrandas sibi libertates similes, vel 
saltern premissis indultis in aliquo derogari valentes, nulla- 
tenus de cetero propulsare presumpmerent aures sue 
maiestatis, eo quod omnium ipsarum aliarum civitatum 
nonnullis senioribus coram suo cul[mine presentialiter 
constitutis, convjenienti deliberatione prehabita, visum fuis- 
set prescripti indulti sui gratiam utiliter debere statuendam, 
mandans universis et singulis mercatoribus firmissime, ut 
contra premissam suam dispositionem ad alia loca sua
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mercimonia ducere, aut ipsius sue ordinationis et indulti 
seriem in aliquo, sub sue indignationis [pena, nullatenus 
excejdere presumpmerent, ex seriebus preexhibitarum dua- 
rum literarum, ipsius scilicet domini nostri imperatoris et 
regis liquide et limpide reperiebantur. Consuetudinaria autem 
lege regni requirente, pristine libertatis et prerogative indul- 
siones semper ultimis dinoscuntur derogari et ob hoc pre- 
scripte ultime libertates et gratiose [indulsiones iam dictarum 
civijtatum Iglovv et Kesmark, modo quo supra, per imperia
lem et regiam celsitudinem ipsis facte, contra formam pre- 
scripte libertatis et indulti iam dicte civitatis Leucheuiensis, 
nullius roboris et vigoris existere, sicque et ex causis 
preallegatis predicte libertates et indulsiones antefate civi
tatis Leucheuiensis prius et [antea pro civibus et coho- 
spjitibus de eadem facte, veluti firmius et pinguius ius 
observari debere nobis] ac regni nobilibus, nobiscum in 
sede pro tribunali consedentibus et diu in premissis deli- 
berantibus, perspicue tenebantur. Sed quia in preexhibitis 
literis dicti domini nostri imperatoris et regis preceptoriis 
id contine[batur], ut quitquid in prem[issis deliberaremus, 
fideliter rjescriberemus serenitati, pro eo pleniorem et amplio- 
rem deliberationem premissorum in ipsius domini nostri 
imperatoris et regis personalem presentiam, de ipsarum 
partium voluntate ad festum Purificationis beate Marie 
virginis, sine crastinatione, tunc venturum duxi[mus proro- 
gandam], submitt[ens sue serenitati, quid fuisset] in pre- 
missis utilius observandum. Datum Bude, predicto quadra- 
gesimo die octavarum festi bead Michaelis archangeli 
predictarum, anno Domini millesimo quadringentesimo trice- 
simo septimo.

21

Késmárk, 1447 márczius 21.

Giskra, mint kapitány és V. László király helyettese álta
lánosságban megerősíti Késmárk város régi jogait és kivált
ságait, kiemelve a Zsigmondtöl és Alberttól kapottakat, főkép 

pedig az árúmegállítás jogát.

Eredetije hártyán, vörös-zöld selyemzsinórral, a melyről azonban 
a pecsét hiányzik: Késmárk v. lt., fasc. XXXII., no. 18.

1438 
febr. 2.

1437 
nov. 14.

K ia d va : W agner: Analecta, I., 60. 1.
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22.

Buda, 1456 április 17.
V. László király, más országos ügyekkel lévén elfoglalva, a 
Lőcse és Késmárk közt kitört viszálynak a királyi személyes 
jelenlét bírósága előtt való elintézését a jövő év Szent György 

napjára halasztja el.
Eredetije papíron, a szöveg alján a királynak papírra nyomott 

pecsétjével: Késmárk v. It., fase. XXXV., no. 41.

Nos Ladislaus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, 
Croatie etc. rex, Austrieque et Stirie dux, nec non marchio 
Morauie etc. memorie commendamus, quod quia nos cau- 
sarum inter fideles nostros providos iudicem et iuratos 
cives et universos hospites civitatis nostre Lewchouiensis 
ab una, ac similiter inter iudicem et iuratos cives civitatis- 
nostre Késmárk ab altera partibus, pretextu diversarum 
contentionum et controversiarum ac aliorum negotiorum 
quorumeunque in alterutrum subortorum, ad nostram per
sonalem presentiam deductarum, aliis regni nostri negotiis 
imminentibus preoccupati, iudicio, iudicatui ac discussioni 
commode vacare et attendere non possumus, huiusmodi 
causas partium, ratione cuiuscunque rei inter partes easdem, 

1547 ut dicitur, motas et exuscitatas, ad festum beati Georgii 
ápr. 24. martiris in anno sequenti futurum duximus prorogandas, 

ymmo prorogamus per presentes, ita tarnen, quod si partes 
annotate inter sese in causis subortis et motis concordare 
poterint, bene quidem, alioquin ad terminum prefixum beati 
Georgii rebus infectis, ubicunque Domino iuvante consti- 
tuti fuerimus, coram personali nostra presentia comparere 
debeant, iudicium, discussionem et finem cause eorum deci- 
sivum recepturi, hamm nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Bude, sabbato proximo post 

1456 festum beatorum Thiburcii et Valeriani martirum, anno 
ápir 17_ Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, 

regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. sextode
cimo, Bohemie vero tertio.

Buda, 1456 április 22.
V. László király Vincze harangöntö és Nagy László iglói 

polgárok kérésére átírja és megerősíti Zsigmond királynak 
1435 deczember 6-án a város részére adott kiváltságlevelét, 
melylyel többek közt árúmegállítást és nyilvános mérleget is 

adományozott a városnak.
Eredetije hártyán, a király vörös-kék zsinóron függő' pecsétjével: 

Igló v. lt., 74. sz.
K iadva: Schmauck : Supplementum, 277. 1.
Az átírt oklevelet v. ö. 17. sz. alatt.

23 .

24.

1464 április 14.
Mátyás király Pék János késmárki bíró, Literatns György 
és Klugel Benedek esküdtek kérésére átírja Zsigmond király 
Pozsonyban, 1435 november 11-én Késmárk város számára 
kiadott, az árúmegállító-jogot is tartalmazó privilégiumát.

Eredetije hártyán, a király vörös-lila-kék-zöld zsinóron függő kettős 
pecsétjével: Késmárk v. lt., fasc. IV. no. 5.

Á tírta  a jászói convent 1489 decz. 3. : Késmárk v. lt., fasc. IV., 
ad no. 5., II. Ulászló király Székesfehérvárt, 1491 júl. 10-én kelt okleve
lében: Késmárk v. lt., fasc. IV., no.'3., ennek alapján pedig Báthory István 
országbíró Budán, 1492 nov. 10-én kelt ítéletlevelében: Késmárk v. lt., 
fasc. VIII., no. 6. és II. Lajos király Budán, 1519 jún. 5-én kelt okleve
lében: Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 10. (V. ö. 34., 35., 37. és 53. sz.)

Az átírt oklevelet v. ö. 16. sz. alatt.

25.

Késmárk, 1464 július 4.
Zápolyai Imre, Bosznia kormányzója, Dalmáczia, Horvát
ország és az egész Szlavónia bánja, mint j'öldesúr, meg
erősíti a késmárkiakat összes, a magyar királyoktól és 

nevezetesen Mátyás királytól kapott kiváltságaikban.
Eredetije hártyán, piros-fehér-zöld és kék zsinóron függő, viaszba 

nyomott pecséttel: Késmárk v. lt., fasc. IX., no. 30.
Átírta  a szepesi káptalan 1466 január 2-án: Késmárk v. lt., fasc. 

XXXII., no. 21. (V. ö. 26. sz.)

Nos Emericus de Zápolya regnorum Bozne guber
nátor ac Dalmatie, Croatie et totius Sclauonie banus etc.

15
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1464 
júl. 4.

memorie conmendamus, tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis, quod nostri venientes in presen- 
tiam prudentes et circumspecti iudex, iurati ceterique cives 
et hospites ac incole civitatis nostre Kesmark, nobis exhi- 
buerunt et presentaverunt literas et privilegia ipsorum super 
graciis, indultis et libertatum prerogativis, quibus ipsi per 
divos reges Hungarie et etiam per serenissimum principem 
et dominum, dominum Mathiam, Dei gratia regem Hun
garie, Dalmatie, Croatie etc., dominum nostrum gratiosis- 
simum libertati et dotati fuissent, supplicantes nobis in eo, 
ut easdem rata et grata habendo, ipsos et eorum succes
so rs  in pretactis gratiis, indultis et libertatum prerogativis 
conservare deberemus et libertaremus. Nos itaque cupientes 
et desiderantes utilitatem, comoditatem, ampliationem et 
profectum dictorum civium et hospitum nostrorum ac re- 
staurationem et reformationem prenotate civitatis nostre 
Kesmark, uti dominus ipsorum naturalis, cunctas et uni- 
versas libertates ipsorum civium, hospitum et incolarum 
antedicte civitatis nostre, quoad omnes clausulas et arti- 
culos rata, grata et accepta habendo in omnibus illis liber- 
tatibus et libertatum prerogativis, quibus ipsi per prenomi- 
natos reges dotati et libertati sunt, indempniter manutenere 
et conservare volumus, ymmo dictos cives et hospites 
nostros in dictis libertatibus conservamus et libertamus 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes 
literas nostras sigillo nostro, quo utimur, impendenti con- 
muniri et consignari fecimus. Datum in pretacta civitate 
nostra Kesmark, feria quarta proxima post festum Visita- 
cionis beate Marie virginis, anno Domini millesimo quadrin- 
gentesimo sexagesimo quarto.